
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1390 

30/06/2020 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 
Grão-Mestre 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice  

 Páginas 

DECRETOS N° 283 A 285 E 314 – CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA 
DEFINITIVA 

3 

DECRETOS Nº 286 A 312 - CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO                   4 a 6 

DECRETO Nº 313 – CONCEDE TITULO DE MAÇOM PROVECTO           7  

DECRETO Nº 315 – APROVA ESTATUTO                                              8 

DECRETO N° 316 – APROVA PREVISÃO ORÇAMENTARIA  9 

ATO Nº 146 – PRORROGA ENTREGA DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA 
ELEIÇÕES ADMINISTRATIVAS DAS LOJAS – 2020/2021 

10 

ATO N° 147 - ADORMECIMENTO DE LOJA 11 a 12 

ATO N° 148 - REMANEJAMENTO DE LOJA 13 

ATO N° 149 - PRORROGA INTERVENÇÃO DE LOJA 14 

ATO N° 150- PRORROGA O PRAZO DE VOTAÇÃO NAS ELEIÇÕES 
ADMINISTRATIVAS DAS LOJAS – 2020/2021 

15 

ATO N° 151 - PRORROGA A SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES MAÇÔNICAS  16 

ATO N° 152 - REMANEJAMENTO DE LOJA 

CHAMADAS DE BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA  

17 

18 a 20 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETARIA GERAL 21 a 27 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

3 
 

  

  

______________________________________________________________________ 
REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 283 A 285 E 314 - 2019/2022                           
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA   29 DE JUNHO DE 2020 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 
com relatório apresentado pela douta Comissão competente, dando parecer favorável à 
concessão ad referendum, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, serão 
referendados na próxima Assembleia, 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica aprovada ad referendum a Carta Constitutiva Definitiva das AAug e RResp 

LLoj SSimb conforme abaixo: 
 
 

Loja Nº Or 

René Guénon 818 São Paulo 

Cavaleiros de Heredon 865 Barueri 

Triângulo Perfeito 892 Mogi Mirim 

Vinha de luz  488 Osasco 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 29 

(vinte e nove) dias do mês de junho de 2020 da E V 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

4 
 

 
 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 286 A 312 - 2019/2022                       
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO                  29 DE JUNHO DE 2020 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 
com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer favorável à 
concessão ad referendum, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, serão 
referendados na próxima Assembleia, 
 

DECRETA 
 
Art. 1º -  Fica concedido ad referendum o Título de MAÇOM EMÉRITO ao Ven Irpor ter 

feito jus a essa honraria: 
  

Loja / Ir Nº Oriente 

 
QUINTINO BOCAIÚVA 
Ir. PERCIO GUIMARAES SCHNEIDER 

10 SÃO PAULO 

QUINTINO BOCAIÚVA 
Ir. RUI ROBERTO RUSSOMANO 

10 SÃO PAULO 

QUINTINO BOCAIÚVA 
Ir. OSMAR BELINO ALVES 

10 SÃO PAULO 

QUINTINO BOCAIÚVA 
Ir. ADILSON TABAIN KOLE 

10 SÃO PAULO 

QUINTINO BOCAIÚVA 
Ir. MARCOS CESAR RODOVALHO 

10 SÃO PAULO 

MARIO BEHRING 
Ir. RAFAEL ROBERTO MENDES 

33 SÃO PAULO 

RUY BARBOSA 
Ir. ANTONIO HONORIO DA SILVA 

93 FRANCO DA ROCHA 

RUY BARBOSA 
Ir. ALVARO JOSE ANZELOTTI 

93 FRANCO DA ROCHA 

PALESTINA DO OCIDENTE 
Ir. MARCO ANTONIO DE CARVALHO 

165 PALESTINA 

AMADEU AMARAL 
Ir. CARLOS SILVIO CORRÊA JÚNIOR  

172 SERTÃOZINHO 

PEDRO ALBA 
Ir. ERIVELTO CEZAR AVILA 

189 PERUÍBE 

LIBERDADE 
Ir. JOAO AUGUSTO FREITAS AYQUE DE 
MEIRA 

197 SANTOS 

CAVALEIROS DA PAZ DE PAULO DE 
FARIA 

202 PAULO DE FARIA 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

5 
 

Ir. DURVAL PEREIRA 

CAVALEIROS DA PAZ DE PAULO DE 
FARIA 
Ir. JOEL CARLOS PEREIRA 

202 PAULO DE FARIA 

UNIÃO DO VALE 
Ir. ANTONIO URBANO DO AMARAL 
BARROS 

214 
SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

AURORA CACONDENSE 
Ir. CARLOS AUGUSTO GONCALVES 
PEREIRA 

258 CACONDE 

INCONFIDENTES 
Ir. PAULO CESAR PERUSUNI VAZ 
PEREIRA 

299 RIBEIRÃO PRETO 

ATLÂNTIDA PAULISTA 
Ir. OSCAR AMARAL FILHO 

300 OSASCO 

EDUCAÇÃO E CULTURA 
Ir. FIRMINO MARTINEZ MILLAN 

307 SÃO PAULO 

ALTINO ARANTES  
Ir. ALCYR GABRIEL GARCIA 

332 ALTINÓPOLIS 

ALTINO ARANTES  
Ir. SERGIO CRIVELENTI DE OLIVEIRA 

332 ALTINÓPOLIS 

ALTINO ARANTES  
Ir. JOAO DORACY DE CASTRO JUNIOR 

332 ALTINÓPOLIS 

EDGARD ARMOND 
Ir. JOSÉ GERALDO MOSSOLIN JUNIOR 

407 SÃO PAULO 

HARMONIA PRUDENTINA 
Ir. PAULO ROBERTO PRIMO 

432 
PRESIDENTE 
PRUDENTE 

ACÁCIA DE LORENA 
Ir. HEIKO FISCHER 

435 LORENA 

RAFAEL DOS SANTOS REYES 
Ir. HELIO ANTONIO FARIA SADER 

557 SÃO PAULO 

BALUARTES DO ATLÂNTICO 
Ir. GETULIO OKIMOTO 

560 CARAGUATATUBA 

   
 

Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

6 
 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 29 

(vinte e nove) dias do mês de junho de 2020 da E V 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

7 
 

 

____________________________________________________________________________ 
REFERENTE AO DECRETO DE Nº 313 - 2019/2022                          
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM PROVECTO               29 DE JUNHO DE 2020 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 
com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer favorável à 
concessão ad referendum, cujo processo, constante no Decreto individual, será referendado na 
próxima Assembleia, 
 

DECRETA 
 

Art. 1º 
-  

Fica concedido ad referendum o Título de MAÇOM PROVECTO ao 

Ven Irpor ter feito jus a essa honraria: 
  

Loja / Ir Nº Oriente 

   
 
RUY BARBOSA 
Ir. EDGARD SELEIO  

 
93 

 
FRANCO DA ROCHA 

 

  
 
 

Art. 2º 
-  

Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 29 

(vinte e nove) dias do mês de junho de 2020 da E V 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

8 
 

 

 

 

REFERENTE AO DECRETO DE Nº 315 2019/2022                                                                                            
APROVA ESTATUTO                                             30 DE JUNHO DE 2020 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 
com relatório apresentado pela douta Comissão competente, dando parecer favorável à 
concessão ad referendum, cujo processo, constante no Decreto individual, será referendado na 
próxima Assembleia, 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica aprovado ad referendum o Estatuto da Aug e Resp Loj Simb 
 

Loja Nº Or 

   

Renascer Ibérico 220 São Paulo 

   

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
DECRETO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 30 

(trinta) dias do mês de junho de 2020 da E V 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

9 
 

 
 
 

DECRETO Nº 316 -2019/2022                                           30 DE JUNHO DE 2020 
APROVA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA – PERÍODO 01/07/2020 a 30/06/2021 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 

com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer favorável à 

concessão ad referendum,  cujo processo será referendado na próxima Assembleia, 

 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º - Sancionar decisão ad referendum da Assembleia Legislativa de 20/06/2020, 

decretando a vigência plena do Orçamento para o período de 01/07/2020 a 30/06/2021, ora 

publicado; 

 

Art. 2º - Este Decreto vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 30 

(trinta) dias do mês de junho de 2020 E V 

 

 
                                                           
 
                                                                                 JOÃO JOSÉ XAVIER 

                                                                 Grão-Mestre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

10 
 

 
 
____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 146-2019/2022                                                  12  DE JUNHO DE 2020 
PRORROGA ENTREGA DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÕES 
ADMINISTRATIVAS DAS LOJAS – 2020/2021 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 
 

CONSIDERANDO a realização das eleições administrativas das Lojas on-line, utilizando a 
Internet via computador ou smartphone; 
 
CONSIDERANDO que nas Instruções para Eleições Administrativas das Lojas 2020/2021 o 
Tribunal Eleitoral Maçônico determina a entrega do Edital de Convocação até o dia 12 de junho 
de 2020; 
 
CONSIDERANDO a dificuldade que algumas Lojas têm tido em acessar o Sistema devido a 
problemas técnicos; 
 
 

RESOLVE         
 
 

Art. 1º -  Prorrogar a entrega do Edital de Convocação para Eleições 
Administrativas das Lojas 2020/2021 do dia 12 de junho de 2020 até o 
dia 19 de junho de 2020; 
  
 
  

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 12 

(doze) dias do mês de junho de 2020 E V 

 
 
                                                           
 
                                                                                                             JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                                   Grão-Mestre                                                                                                                           
 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

11 
 

                                                                                                                                                   



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

12 
 

 

ATO Nº 147-2019/2022                                                   16 DE JUNHO DE 2020 

ADORMECIMENTO DE LOJA 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 

Em razão do contido na Prancha Nº 9-2019/2022, de 22 de maio de 2020, da Aug e Resp 

Loj Simb Fraternidade Estrela Flamígera Nº 850 - Or de São Paulo e a proposta de 

adormecimento da Loja pelo Delegado Regional da 8ª Região Maçônica, 

RESOLVE 

 

Art. 1º -   Adormecer nos termos do parágrafo único e “caput” do Art. 95 da 

Constituição da GLESP cc. o inciso II do Art. 125 do Regulamento Geral 

a ARLS “Fraternidade Estrela Flamígera” Nº 850, Or de São Paulo da 

Jurisdição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo; 

  

Art. 2º -  Determinar ao Grande Tesoureiro que faça o levantamento total do 

débito em aberto da Loja junto à Tesouraria da GLESP; 

 

Art. 3º -  Determinar a baixa do registro dos Obreiros da GLESP, bem como 

encerrando todos os vínculos com a Beneficência Maçônica; 

 

Art. 4º -  A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo não se responsabiliza 

por qualquer ato praticado pela ARLS “Fraternidade Estrela Flamígera” 

Nº 850, Or de São Paulo, ora desligada, bem como particularmente 

pelos membros que a compõem; 

 

Art. 5º -  De conformidade com o inciso VII do artigo 42 e dos incisos II, III e VII 

do artigo 44, do Regulamento Geral, ficam os DDel Regional e Distrital 

autorizados a arrecadar e enviar à Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo as alfaias, arquivos, livros de atas e documentos diversos, 

tais como a Carta Constitutiva Provisória, etc... 

 

Art. 6º -  Este ato entra em vigor nesta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida das providências, registro e 

divulgação deste Ato. 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

13 
 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 16 

(dezesseis) dias do mês de junho de 2020 E V 

 

 

 

                                                           

                                                                                        JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                               Grão-Mestre 

                                                                  

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

14 
 

 
 

ATO Nº 148-2019/2022                                                   16 DE JUNHO DE 2020 
REMANEJAMENTO DE LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja, 
 
 

RESOLVE         
 
 
Art. 1º -  Remanejar a Aug e Resp Loj Simb conforme abaixo: 

 

Fênix de Luz IX Nº 831 - Or de São Paulo 
Do 3º Distrito da 5ª Região Maçônica 
Para o 8º Distrito da 1ª Região Maçônica 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 16 

(dezesseis) dias do mês de junho de 2020 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                             JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                                          Grão-Mestre 

                                                                  

 
 

 

  
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

15 
 

 
 
 

ATO Nº 149 - 2019/2022                                                 16 DE JUNHO DE 2020 
PRORROGA INTERVENÇÃO DE LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

CONSIDERANDO a solicitação do RespIr Luiz Fernando Neves 

Galvan (L. 724), Venerável Mestre Interventor da 

Aug e Resp Loj Simb Fraterna União de 

Campinas Nº 851 - Or de Campinas – SP, ratificada 

pelo Resp Ir Francisco Antonio Piccolotto (L. 121) 

Delegado Regional da 23ª Região Maçônica, 

RESOLVE      

    

Art. 1º -  Prorrogar a Intervenção na ARLS Fraterna União de Campinas Nº 

851 - Or de Campinas – SP por mais 90 dias; 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 16 

(dezesseis) dias do mês de junho de 2020 E V 

 
 
                                                           

                                                                                                           
                                                                                                         JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                                   Grão-Mestre 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

16 
 

 

ATO Nº 150-2019/2022                                                  26  DE JUNHO DE 2020 
PRORROGA O PRAZO DE VOTAÇÃO NAS ELEIÇÕES ADMINISTRATIVAS DAS LOJAS – 
2020/2021 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 
 

CONSIDERANDO a realização das eleições administrativas das Lojas on-line, utilizando a 
Internet via computador ou smartphone; 
 
CONSIDERANDO o prazo determinado para votação de 22 a 27 de junho de 2020; 
 
CONSIDERANDO a dificuldade que alguns Irmãos têm tido em acessar o Sistema em razão de 
problemas técnicos; 
 
 

RESOLVE         
 
 

Art. 1º -  Prorrogar o prazo para votação nas Eleições Administrativas das Lojas 
2020/2021 do dia 22 de junho de 2020 até o dia 30 de junho de 2020; 
  
 
  

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 26 

(vinte e seis) dias do mês de junho de 2020 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                             JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                                    Grão-Mestre 

                                                                  

 

  
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

17 
 

 

ATO Nº 151-2019/2022                                                   29 DE JUNHO DE 2020 
PRORROGA A SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES MAÇÔNICAS  

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

CONSIDERANDO pronunciamento do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São 
Paulo prorrogando a quarentena, imposta em razão da pandemia de Covid19, até o dia 14 de 
julho de 2020; 
 
CONSIDERANDO continuarmos preservando a saúde dos Irmãos de nossa Jurisdição, cuja 
maioria integra o grupo de risco relativamente maior de contaminação pelo vírus, 
 
 

RESOLVE         
 
 

Art. 1º -  Prorrogar a suspensão das atividades maçônicas das AAug e 

RResp LLoj SSimb jurisdicionadas, bem como do Palácio 
Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua São Joaquim, 129 até o 
dia 14 de julho de 2020, retornando às atividades no dia 15 de julho de 
2020, salvo pronunciamento contrário das autoridades governamentais 
e caso não haja agravamento de contágio no quadro da pandemia; 
 
  

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 29 

(vinte e nove) dias do mês de junho de 2020 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                             JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                                     Grão-Mestre 

                                                                        

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

18 
 

 

ATO Nº 152-2019/2022                                                   29 DE JUNHO DE 2020 
REMANEJAMENTO DE LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja, 
 

RESOLVE         
 
Art. 1º -  Remanejar as AAug e RResp LLoj SSimb conforme abaixo: 

 

Paz e Serenidade Nº 720 - Or de Diadema 
Do 8º Distrito da 16ª Região Maçônica 
Para o 8º Distrito da 6ª Região Maçônica 
 

Prof. Raimundo Rodrigues Nº 726 - Or de São Paulo 
Do 10º Distrito da 8ª Região Maçônica 
Para o 1º Distrito da 5ª Região Maçônica 
 

Santo Graal PGM Santo Taricano Nº 777 - Or de São Paulo 
Do 9º Distrito da 2ª Região Maçônica 
Para o 10º Distrito da 3ª Região Maçônica 
 

Elim Nº 822 - Or de São Bernardo do Campo 
Do 8º Distrito da 16ª Região Maçônica 
Para o 9º Distrito da 17ª Região Maçônica 
 

Sangue Real Nº 862 - Or de São Paulo 
Do 1º Distrito da 5ª Região Maçônica 
Para o 3º Distrito da 9ª Região Maçônica 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 29 

(vinte e nove) dias do mês de junho de 2020 E V 

 
 
                                                           
 
                                                                                                              
                                                                                                               JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                                         Grão-Mestre 
 

 

       ROBERTO PEREIRA PINTO 
  Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

19 
 

 
Chamadas de Beneficência Maçônica 
 
Nº 5279, 5280, 5281, 5282, 5283, 5284, 5285, 5286, 5287, 5288, 5289, 5290, 5291, 5292, 
5293, 5294, 5295, 5296, 5297, 5298, 5299, 5300, 5301, 5302, 5303 e 5304 
 
Proc. Nº 406-2016/2019 – Ch.P. 5279 

Ir∴AUGUSTINHO DE OLIVEIRA BARBOZA - 82 anos  
ARLS ESTRELA DO ORIENTE Nº 159 – SĂO JOSÉ DO RIO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 407-2016/2019 – Ch.P. 5280 

Ir∴JOSE LAERCIO LEONEL DE OLIVEIRA - 78 anos  
ARLS ALPHA Nº 292 – MARÍLIA - SP 
 
Proc. Nº 408-2016/2019 – Ch.P. 5281 

Ir∴PEDRO GERALDO PINTO RODRIGUES - 76 anos  
ARLS JOSÉ BONIFÁCIO Nº 20 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 409-2016/2019 – Ch.P. 5282 

Ir∴GILBERTO MARSON AMADEU - 81 anos  
ARLS ACÁCIA DE SERRA NEGRA Nº 271 – SERRA NEGRA - SP 
 
Proc. Nº 410-2016/2019 – Ch.P. 5283 

Ir∴CHAFIC NICOLAU - 74 anos  
ARLS COLUNAS DE PIEDADE Nº 245 – PIEDADE - SP 
 
Proc. Nº 427-2016/2019 – Ch.P. 5284 

Ir∴VICENTE ANTONIO GIORNI - 75 anos  
ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA Nº 383 – SOROCABA - SP 
 
Proc. Nº 428-2016/2019 – Ch.P. 5285 

Ir∴VIRGILIO AUGUSTO RAMOS - 66 anos  
ARLS LUZ DO OCIDENTE Nº 815 – SĂO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 429-2016/2019 – Ch.P. 5286 

Ir∴ALBERTO AYUB JUNIOR - 57 anos  
ARLS UNIĂO V I I Nº 313 – BAURU - SP 
 
Proc. Nº 430-2016/2019 – Ch.P. 5287 

Ir∴LUIZ BATISTA SOBRINHO - 87 anos  
ARLS EGIPCIANA Nº 108 – SĂO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 431-2016/2019 – Ch.P. 5288 

Ir∴RICARDO DA SILVA OZÓRIO - 37 anos  
ARLS BERÇO DA PROCLAMAÇĂO DA REPÚBLICA Nº 617 – SĂO SIMĂO - SP 
 
Proc. Nº 438-2016/2019 – Ch.P. 5289 

Ir∴SYLVIO ALVES DE MORAES - 82 anos  
ARLS UNIĂO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO Nº 365 – SĂO CAETANO DO SUL - 
SP 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

20 
 

 
Proc. Nº 440-2016/2019 – Ch.P. 5290 

Ir∴RUBENS ANTUNES VIEIRA - 86 anos  
ARLS FILHOS DO SOL Nº 470 – JUNDIAÍ - SP 
 
Proc. Nº 441-2016/2019 – Ch.P. 5291 

Ir∴AMILTON SALLES MILANEZI - 76 anos  
ARLS ESTRELA NOROESTE Nº 265 – PIRAJUÍ - SP 
 
Proc. Nº 442-2016/2019 – Ch.P. 5292 

Ir∴FRANCISCO FERREIRA DE LIMA - 72 anos  
ARLS JAIME JANEIRO RODRIGUES Nº 400 – GUARULHOS - SP 
 
Proc. Nº 443-2016/2019 – Ch.P. 5293 

Ir∴MOACYR JACINTHO FERREIRA - 81 anos  
GBBARLS MOZART Nº 92 – SĂO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 444-2016/2019 – Ch.P. 5294 

Ir∴ILDEMAR TIMOTEO - 74 anos  
ARLS VINTE DE AGOSTO Nº 134 – SĂO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 445-2016/2019 – Ch.P. 5295 

Ir∴FERNANDO AUGUSTO PEREIRA DE SA - 83 anos  
ARLS LIBERDADE Nº 197 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 446-2016/2019 – Ch.P. 5296 

Ir∴HELVIO GABRIEL GOMES - 85 anos  
ARLS MARTIM FRANCISCO Nº 136 – GUARUJÁ - SP 
 
Proc. Nº 447-2016/2019 – Ch.P. 5297 

Ir∴ELCIO GONCALVES DE ROSATO - 58 anos  
ARLS 11 DE AGOSTO Nº 627 – TATUÍ - SP 
 
Proc. Nº 448-2016/2019 – Ch.P. 5298 

Ir∴DURVAL ALARCON GARCIA - 78 anos  
ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE Nº 396 – SANTANA DE PARNAÍBA - SP 
 
Proc. Nº 449-2016/2019 – Ch.P. 5299 

Ir∴EDISON ULYSSES CHIOATTO - 83 anos  
ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE Nº 396 – SANTANA DE PARNAÍBA - SP 
 
Proc. Nº 450-2016/2019 – Ch.P. 5300 

Ir∴ESTEVĂO ELOY GONÇALVES - 76 anos  
ARLS EQUIDADE PINHEIRENºE Nº 310 – SĂO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 451-2016/2019 – Ch.P. 5301 

Ir∴MARIO SIMŐES - 78 anos  
ARLS INTEGRAÇĂO GUARUJÁ Nº 408 – GUARUJÁ - SP 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

21 
 

Proc. Nº 452-2016/2019 – Ch.P. 5302 

Ir∴FRANCISCO DANTAS DE VILAR HORTA - 84 anos  
ARLS CASTRO ALVES I I Nº 273 – FERNANDÓPOLIS - SP 
 
 
Proc. Nº 453-2016/2019 – Ch.P. 5303 

Ir∴ALIPIO DA FONSECA MATIAS - 70 anos  
ARLS MARQUĘS DO HERVAL Nº 114 – OSASCO - SP 
 
Proc. Nº 454-2016/2019 – Ch.P. 5304 

Ir∴LUIZ FRANCISCO CLERICI - 65 anos  
ARLS QUINTA ESSĘNCIA Nº 349 – SĂO PAULO - SP 
 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5279 a 5304 em Nº de 26 (vinte e 
seis), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número de obreiros 
inscritos no Pecúlio: 23.647 (Vinte e três mil, seiscentos e quarenta e sete) Irmãos, valor “per 
capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas chamadas em 
781 Lojas: R$ 2.459.288,00 (Dois milhões, quatrocentos e cinquenta e nove mil, duzentos e 
oitenta e oito reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas administrativas, 
com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do 
Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 49.185,76 (Quarenta e nove mil, cento e 
oitenta e cinco reais e setenta e seis centavos).  2% (dois por cento) referente ao fundo de 
caixa, igual a R$ 49.185,76 (Quarenta e nove mil, cento e oitenta e cinco reais e setenta e seis 
centavos) líquido total a pagar da ordem de R$ 2.360.916,48 (Dois milhões, trezentos e 
sessenta mil, novecentos e dezesseis reais e quarenta e oito centavos), e o valor  líquido  a  
pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 90.804,48 (Noventa mil, oitocentos e quatro reais e 
quarenta e oito centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade 
expressa dos Irmãos falecidos, constantes na inscrição da Beneficência Maçônica, na 
Declaração de Beneficiários. Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a 
importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da 
Beneficência Maçônica. 
 
 
 

Ir Tomaz Alves Cangerana 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Carlos Roberto Giacon 
Tesoureiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

22 
 

 
 
 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETARIA GERAL 
 
 
 

40 - ARGBLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA 
 Mirassol 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MATHEUS MARSON TAMARINDO - 39 anos 
 CPF:218.753.188-01 
 FILIAÇÃO:Anísio Tamarindo 
  Vilma Maria Marson Tamarindo 
 
 81 - ARLS CARIDADE E JUSTIÇA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NEI DE FARIA - 52 anos 
 CPF:071.793.578-71 
 FILIAÇÃO:João Antonio de Faria 
  Elvira de Souza Faria 
 
114 - ARLS MARQUÊS DO HERVAL 
 Osasco 
 ELIMINAÇÃO 
 ALAN DE FRANÇA FERNANDES - 66111  
 
 QUITE PLACET 
 MARCIO GUILHERME AVELINO DA SILVA - 71114 
 
125 - ARLS SUBLIME UNIVERSO 
 Americana 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OTÁVIO BORDIGNON JÚNIOR - 55 anos 
 CPF:027.686.288-08 
 FILIAÇÃO:Otavio Bordignon 
  Mariana de Souza Bordignon 
 
141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RENATO CAMARGO VALEZIN - 54425 
 
149 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E AMOR 
 Dracena 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 ALDO BORIM DA SILVA 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

23 
 

177 - ARLS GONÇALVES LEDO 
 Guarulhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDREY ALMICE CALLEGARI - 66895  
 
 QUITE PLACET 
 WAGNER MORANDINI - 51090  
 EMERSON ROSSETTO - 64334 
 
193 - ARLS ARAÇATUBA 
 Araçatuba 
 QUITE PLACET 
 WALTER AVILA DE AGUIAR - 45804 
 
223 - ARLS FILHOS DA LUZ 
 Santa Cruz Das Palmeiras 
 QUITE PLACET 
 MARCOS ROBERTO MORAES - 62590 
 
239 - ARLS NOVE DE ABRIL CUBATÃO 
 Cubatão 
 QUITE PLACET 
 LUIS MARCELO LOPES DA COSTA - 65254 
 
242 - ARLS DEZESSEIS DE JULHO 
 Ituverava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO SCAPIM COSTA - 48 anos 
 CPF:091.570.718-70 
 FILIAÇÃO:Renato Garcia Costa 
  Maria Ap. Scapim Costa 
 
263 - ARLS MARCOS ZAVATTA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS CÉSAR MAIA - 54376 
 
280 - ARLS HUMANIDADE E PROGRESSO 
 Tambaú 
 QUITE PLACET 
 WILSON JOSE BASSANEZI - 15566 
 
288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE 
 Osasco 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDSON LIMA DE SOUZA - 71751  
 ANGELO VISNARDI NETO - 71752 
 
328 - ARLS COLUNAS DO ABC 
 Santo André 
 CERTIFICADO DE GRAU 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

24 
 

 PASCOALINO NUNES DE SOUZA - 72732 
 
343 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ I I 
 Jundiaí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABIO LUIS FUJITA - 68549 
 
344 - ARLS JUSTIÇA E TRABALHO 
 Registro 
 QUITE PLACET 
 WALTER FERRUCIO ARDUINI FILHO - 46307 
 
361 - ARLS ACÁCIA RIBEIRINHA 
 Presidente Epitácio 
 QUITE PLACET 
 OSVAIL DOS SANTOS - 41570 
 
434 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS 
 Campinas - Sp 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JÚLIO CARLOS RODRIGUES DA SILVA 
 CPF:730.733.268-04 
 FILIAÇÃO:Levino Rodrigues da Silva 
  Sara Subali da Silva 
 
455 - ARLS MARCIO DUTRA 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAONI GUIMARÃES - 33 anos 
 CPF:352.774.748-62 
 FILIAÇÃO:Dirceu Guimarães Junior 
  Nilena Weller Corrêa Guimarães 
 
456 - ARLS 7 DE SETEMBRO PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO DE LA RUA CAMPOLIM - 65742  
 
 QUITE PLACET 
 ALMIR MARTINS DALEFFI - 25695 
 
504 - ARLS VITÓRIA RÉGIA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IRINEU FAUSTO ANIC - 17918 
 CPF:635.539.538-53 
 FILIAÇÃO:Juray Anic 
  Carmen Anic 
 Obs.: Ex Obreiro - 712 - Arls Caridade 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

25 
 

 
 
505 - ARLS LUZES DO SUL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSWALDO RAMOS DOMINGUEZ - 45269 
 CPF:011.273.188-02 
 FILIAÇÃO:Alfonso Ramos Dominguez 
  Thereza Lombardi Dominguez 
 Obs.: Ex Obreiro - 505 - Arls Luzes do Sul 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SACHA REDORAT FERREIRA - 52744 
 CPF:205.336.098-44 
 FILIAÇÃO:Sergio Santos Ferreira 
  Waltides Marilena B. de Mello Ferreira 
 Obs.: Ex Obreiro - 520 - Arls Estrela de São Paulo 
 
537 - ARLS ACÁCIA MARILIENSE 
 Marília 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE RAFUL FILHO 
 CPF:174.423.618-62 
 FILIAÇÃO:Jose Raful 
  Sheila Maria Guelpa Raful 
 
543 - ARLS AMOR E LUZ 
 Sertãozinho 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO ALBERTO MENESES MUNHOZ - 53828 
 
556 - ARLS FERNANDO ROGICH VIEIRA 
 Araçoiaba da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON SHEI OISHI - 56 anos 
 CPF:045.951.668-00 
 FILIAÇÃO:Kunio Oishi 
  Fumiko Oishi 
 
571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ÁLVARO AUGUSTO DE OLIVEIRA CASTELLO - 68031 
 
576 - ARLS NOVA LUZ JOAQUINENSE 
 São Joaquim da Barra 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 MARCELO DENILSON BAPTISTUSSI 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

26 
 

 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE RICARDO ZAGATO - 73830 
 
 
 
584 - ARLS INTEGRAÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AUGUSTO GONÇALVES LOUREIRO - 27 anos 
 CPF:417.373.688-62 
 FILIAÇÃO:Paulo Cavalcante Loureiro Filho 
  Sandra Maria Gonçalves Loureiro 
  
 DAVID ALFREDO DE SOUZA - 47 anos 
 CPF:173.422.908-07 
 FILIAÇÃO:Pedro Alfredo de Souza 
  Terezinha Paula de Souza 
 
622 - ARLS ÁGUIA DE HAIA 
 Franco da Rocha 
 QUITE PLACET 
 JOÃO CARLOS MARQUES RIBEIRO - 63136 
 
653 - ARLS ANTONIO CALIL SALLES 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO ARMANDO ALVES - 67223 
 
656 - ARLS XI DE AGOSTO DE ITANHAÉM 
 Itanhaém 
 ELIMINAÇÃO 
 CLIVIO MALMESI - 31328  
 
 QUITE PLACET 
 SEBASTIÃO FERREIRA DE AZEVEDO FILHO - 65636 
 
668 - ARLS FÊNIX DO VALE 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 LUIZ FELIPE DE BARROS BERNARDINO - 68394 
 
671 - ARLS LUIZ CARLOS ROCHA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO EDUARDO ALVAREZ BATET - 60 anos 
 CPF:993.881.118-34 
 FILIAÇÃO:José Alvarez Guiote 
  Jaqueline Germaine Batet Depoers 
 
695 - ARLS ARAUTOS DA NATUREZA 
 São Paulo 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

27 
 

 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ORLANDO JOSÉ ROSSI BONADIA - 39862 
 CPF:842.008.558-87 
 FILIAÇÃO:Orlando Bonadia 
  Cybelle Rossi Bonadia 
 Obs.: Ex Obreiro - 715 - Arls Seara Fraterna 
 
712 - ARLS CARIDADE 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 HENRIQUE RIBEIRO RAMOS - 73804 
 
746 - ARLS RENASCENÇA DE ARARAQUARA 
 Araraquara 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ MARCOS RIBEIRO DE CAMPOS - 67303  
 CAETANO PASCHOAL VIEIRA MILANI - 62471 
 
767 - ARLS UNIÃO RENOVADA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FÁBIO BRUNO BRAZ - 73917 
 
798 - ARLS ELINIER KOKOL 
 Nova Odessa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALESSANDRO GONÇALVES MACHADO - 45 anos 
 CPF:123.574.948-75 
 FILIAÇÃO:José Luis Gonçalves Machado 
  Aparecida Das Dores Carvalho Machado 
  
 RODRIGO SARRI - 41 anos 
 CPF:192.130.338-77 
 FILIAÇÃO:João Antonio Sarri 
  Maria Sonia Capeletto Sarri 
 
808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE DOMINGOS PEREIRA 
 CPF:112.774.238-81 
 FILIAÇÃO:José Roberto Pereira 
  Silvia Helena Domingos Pereira 
 
826 - ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO MANARO - 72520 
 
846 - ARLS UNIÃO JOAQUINENSE 
 São Joaquim da Barra 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1390 de 30/06/2020 
 

28 
 

 QUITE PLACET 
 HUGO ANSELMO RAVAGNANI - 69897 
 
 
 
 
 
857 - ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WILLIAM DE SOUZA - 72524  
 FLAVIO AUGUSTO MARTINELLI PEREIRA - 71359  
 FÁBIO DOS SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA - 74182  
 
 QUITE PLACET 
 MENEMILTON SOARES DE SOUZA JUNIOR - 58194  
 FLAVIO ROBERTO PEREIRA - 70613  
 FABIANO ROSA DE OLIVEIRA - 73416  
 GILBERTO SANTOS SOARES FILHO - 71358  
 FERNANDO DALL EVEDOVE - 72075  
 LEONARDO HENRIQUE DE MEDEIROS BARBOSA - 71357 
 
872 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL NEVES DE ALMEIDA PRADO - 41 anos 
 CPF:288.670.988-37 
 FILIAÇÃO:Clovis Cintra de Almeida Prado Junior 
  Ligia Mara Das Neves 
  
 RICARDO ALAMINO DO AMARAL - 41 anos 
 CPF:277.958.528-58 
 FILIAÇÃO:Genivaldo Cardoso do Amaral 
  Nadir Alamino do Amaral 
  
 MARCOS PAULO RAMOS - 23 anos 
 CPF:467.512.348-13 
 FILIAÇÃO:Julio Cesar Ramos 
  Sueli da Silva Freitas Zalnierukynas 
 
 
  



 

29 
 

 


